tem quaeque veniebant, quae salubria cogitatu et opere iudicarem, compagi tua facilitate fretus, ut rudi conceptui parceres, et naturae tuae probitatique confisus, quod ea cupide lecturus sis et exercicio digna existimes. Crede mihi: parva sunt et stulta existimacione hominum imprudencium iudicata: sed parvulis intellectum dat Dominus, et ea, quae despiciuntur sunt mundo, gratissima semper sunt Deo. De his, quae haereticorum doctrinam complectuntur, nihil attigi. Id notavi: diabolicis telis sauciatos fuisse primos eius haeresis autores sectatoresque. Nam sicut retibus voluptatum nonnullos et maiorem hominum partem captivatam habet, ita et telis amariorum affectuum et inmoderati zeli quem plures vulnerat et occidit. Habet enim insidiosus ille venator animarum et recia et tela, ut Bernardus ait. Itaque ex furore zeli, quem dixi, in errorem tantum prolapsi sunt intellectu, ut, dum morbos praelatorum sanare velint, naturam ipsam et officium interimant, et malint credere naviculam Petri iam pene totam usque ad paucos sua factionis assertores submersam esse, quam confiteri peccata sua et tocus populi tales promererri pastores. Sed quid apud te his utor, qui sis in veritate orthodoxa firmissimus? Quamvis non careat periculo assiduus convictus, praesertim cum (ut dicit apostolus) haeresis ut cancer serpat. Sed de his hactenus. Fridericus si diuicius, quam vellet, abfuerit, me culpato: eciam festinanter redire moratus sum. Atqui accepi tibi arma parari. Ut quid, obsecro? Num te (ne de clericatu et Christiana professione loquar) feliciorem in armis speras M. Cicerone, cuius es discipulus?

*Haud bene conveniunt nec in una sede morantur
Mars et Calliope.*

O si te armatum contueri mihi liceret, quam tu mihi ut studiis et bonis artibus aptissimus, ita militaribus insanis ineptus videris! Sed parce impudenciae meae. Vale, et me, ut soles, ama. Utcunque rem inchoaveris, monitorum, quae a me recipis, oblivisci non i. Iterum vale. Datum Argentinae Nonis Februarii. Anno Domini MCCCLXXXVIII.

App. 7.

A Victorino de Wssehrd.

Jan. [1490.] — Responsum ad ep. 16.

Victorinus de Wssehrd D. Boh. Hasiste. s. d. Quam gratae mihi fuerint literae tuae, Bohustae, Musarum et eloquentiae princeps, nequeo satis explicare, quibus benevolentiam erga me tuam non significasti modo, sed etiam liquido declarasti: quippe Satyram nostra tempora et mores notantem, quam nuper excudisti, et mihi dedicas, et iudicio meo examinandam pensitandamque permittis, vulgi, quod interdum (ut Flaccus ait) nil rectum videt, non contentus iudicio. Tantam igitur animi tui erga me voluntatem nulla unquam temporum diuturnitate oblitterari aut e mente mea eradi patiar: quinetiam (quam referre non possum) habebo, dum spiritus hos reget artus, gratiam. Sed nunc ad Satyrae iudicium redeo, in quo alium quemvis

doctiorem ac literatiorem periclitari velim potius quam me. Quantula 4
 enim sit in me vis ingenii, qua:tula doctrinae exercitationisque, ipse
 vides: neque vero adeo impudens adeoque perditus videri studeo, quo
 aliquid, cuius plane conscius mihi non sum, temere arroganterque,
 id quod nonnulli faciunt, mihi vendicare praesumam, sed neque in
 re literaria me certe in secundis tertiusque, quod Ciceroni pulchrum
 videbatur, consistere puto, sed eum me potius esse volo, quem Fa-
 bius intelligit, cum ait: Nemo tamen reperitur, qui studio nihil sit
 consequutus. Sic itaque mihi conscius Satyram tuam discutere deque 6
 ipsa pronunciare minime auderem, nisi ipse id fieri et velis et iubeas:
 cuius imperio repugnare nefas esse putavi. Dicto itaque parens, Sa-
 tyram tuam (quam mihi non legisse solum ac relegisse, sed etiam
 quam optime edidicisse et utile et iucundum fuerit) multum habere
 salis et fellis iudico, nec candoris minus et, quod satyrae proprium
 est, ut mordaciter, ita verissime improbos hominum mores insectatur.
 Non enim fictum quicquam aut commentitium habet, aut quod ali- 8
 quo teste probationeque indigeat. Luce clariora sunt, quae commit-
 tere gestiunt, quos acerbitas Satyrae stimulat et pungit. Carpit enim
 mordaci veritate omnium fere ordinum delinquentes, ab alto magnatum
 sanguine insurgens, perque minus nobiles discurrens, sensim ad
 vulgus incertum usque descendit: et merito. Nullum enim fere mem- 7
 brum in nostra republica reperias, quod non fractum debilitatumve
 iaceat. Habet praeterea Satyra grave in sententiis pondus, excultum
 in verbis splendorem, quae pulchre translata rebus aptissime cohae-
 rent: ad haec magnam in rebus probandi vim, figurarum et sen- 8
 tentiarum copiam non mediocrem et, quod maxime carmen huius-
 modi decere videtur, libertatem paene Lucillianam. Et ipsa tota, si
 quis eam paulo altius intueatur, quid aliud est quam vitae ingeniorumque eruditio? Siquidem per ea, quae avare, superbe, luxuriose,
 sacrilege, versute, callide, vafre, fraudulenter ac dolose facta detesta- 9
 tur, quid fugiendum nobis, quidve sine contentione imitandum sit,
 docet quam apertissime. Plura in eius laudem dicere supersedeo, ne
 adulari magis videar quam vere laudare. Hoc unum si addidero,
 orationi modum imponam. Felicem te nimium, Bohuslae, cui inge- 10
 nium ipsa natura potens studio doctrinaque contigit excoluisse. Non
 te poenitebit tot annos Bononiae alibique in studia iugiter incum-
 bentem tot sumitus fecisse, cum sapientiam eloquentiae coniunctam
 omni patrimonio omniisque censu hinc abstuleris praestantiores. For- 11
 tunatam quoque Bohemiam, sua si bona norit, quae talem tantumque
 aluminum, prioribus (ut ego sentio) seculis nunquam habitum,
 possideret. Haec in tuam et Satyrae tuae laudem dixisse sat erit:
 neque enim is ego sum, qui me laudes tuas plene et pro merito
 aequare posse putem; neque te adeo popularis aurae cupiditate agi- 12
 tari scio, ut avide laudes tuas vel legere possis vel audire; quo vitio
 non Demosthenem solum, qui et susurro aquae delectabatur, sed
 etiam Tullium nostrum laboravisse legimus. Hic enim ab Lucio Luc-
 ceio sui nominis illustrationem petens, ea in re efficienda eum le-
 ges historiae negligere hortatus est, atque amori suo plusculum

etiam, quam veritas concedebat, largiri: a quo ego te vitio tantum abesse, quantum me ab Lucceio et multo magis quam ab Helenis seniores plebis abscessisse scio. Haec sunt, quae de Satyra tua, homo parum ingeniosus, minus eruditus, amantissimus tamen et observantissimus tui, sentit; cuius iudicium in partem accipias meliorum, precamur. Dat enim, quod habet, et dedisset amplius, si res ampla domi similisque affectibus esset. Reliqua de Satyra, quae lumen aliquod explanationemque desiderant, alia epistola demonstrabit et quaeret. Interea T. H. me totum utpote maiori et praceptoris commendo. Vale, et Victorinum tuum, ut coepisti, ama. Quod admones, Satyram privatos inter parietes contineri, ne dubita, fiet, ut iubes. V. F. Domi meae mense Ianuario.

App. 8.

A Victorino de Wssehrd.

1492. — Responsum ad ep. 22.

Victorinus de Wssehrd Bohu. Hasiste. s. d. Statueram iam pridem, vir magnifice, H. T quatenus non datur pedibus, vel literulis meis adire, sed conatus meos hactenus tabellariorum penuria fregit: nunc autem frangere nullo pacto poterat Ioanne tabularum curiae scriba viam huic proposito monstrante. Reducem ego te, Bohuslae, nobilium eruditissime, eruditorum nobilissime, post tot ac tantos tam magni orbis circuitus varios, populorum mores lustratos et urbes in patriam domumque tuam revertisse gaudeo. Doleo vero plurimum me aspectu tuo tuisque confabulationibus suavissimis fraudari: unde nonnihil emolumenti literarii me consequi posse certo scio. Discerem enim a te, quae nuper pedibus oculisque lustraveras, oratione repraesentante maria, insulas, fontes, flumina, lacus, montes, urbium terrarumque situs, varios praeterea gentium diversarum mores cultusque et alia id genus permulta scitu digna, quae apud autores lectitans non satis intelligere valeo: te super his dissertantem multo planius cognoscere auscultando. Multis enim haec legisse tantum, tibi vero et vidisse licuit, faciliorque et, mea quidem opinione, certior est rerum cognitio, quam inventione acquirimus et experientia et cognitione, quam consequimur per doctrinam: qua dupli via omnem scientiam constare Aristoteles prodidit, inventione videlicet et doctrina. Utroque istorum modorum ego te cum antea semper, tum vero hoc tempore potissimum excellere et iudicavi et praedicavi, iudico et plane prædico. Nunc itaque ne salutis et felicis reditus tui ingratus aut immemor animi tui erga me benevolentissimi iudicer, his te literis quoque haud magna cum re, non parva vero fide et integritate convenire statui: et venissem profecto ipse perlubenter, sed Fata obstant tristique palus inamabilis unda Alligat etc. Scit enim M. T., scit purpurato rum nostrorum variam mutabilitatem, quibus vix unquam a paribus, nedum ab inferioribus satis fieri potest. Huc accedit, ne a Satyrico nostro discedam etc. Adde, quod nostrum omnium, qui litera-

rum studio flagramus, infelix genus est, convitiisque stupidorum patens: qui, si quid aliquando ex philosophiae praceptis afferimus, id ipsum totum nobiscum et cum ipsa philosophia indignabundi contemnunt proiiciuntque, ex libris nos loqui (utor enim verbis eorum) cavillantes. Consueverunt praeterea, quoscumque doctos eruditosque viderint, cuiuscunque ordinis illi fuerint, Latine sapientes nominare. Vitio enim datur apud illos, esse doctos, esse eruditos, ita ut saepenumero, si lucrum temporale attendas, nil didicisse sit longe fructuosius et magis gloriosum quam multum in ludo literario promovisse. Gratissimum mihi fuit, quod me primum ex Venetiis verbis tuis per quandam mercatorem, deinde scriptis per epistolam salutare voluisti. Haec ego semper maximi ducam, abs te, tali tantoque viro, quod sine adulatione dictum velimus, tam remotis terris salutari: a quo non salutari tantum, sed nominari etiam summum honorem reproto. Tu vero haec scripta mea, quibus non fides, sed cum reliquis artibus bonis elegantia literarumque perititia deest, ab homine tibi deditissimo grato animo suscipias, nostrasque excusationes non commenticias, sed veras esse aestima, nec fronte caperata perlegito. Vale, et me pro tua mansuetudine ama. Datum domi meae 1492.

App. 9.

A Roderico Dubravo.

[1494-95.]

Rodericus Dubravus clarissimo viro Bouslavo Hasistensi s. p. 1 d. Maxima me voluptate affecerunt litterae tuae, vir eloquentissime, quibus intellexi, quo amore atque benivolentia erga me sis et Carolum fratrem meum, quo fit, ut, si mihi necessitudine coniunctus es- 2 set nemo, tamen mihi tecum summam esse gratiam vehementer laetarer. Quod frater meus te summo studio et officio colit, nimirum est hoc muneric sui. Quod vero summa tua et incredibilis humanitas me tibi coniunxerit, magnopere laetor. Sed quoniam ad eloquen- 3 tiae studia mea vehementer hortaris, non deero voluntati tuae et ea cum iuris civilis scientia coniungam, quod saepe philosophi facti- 4 runt, qui philosophiam numquam ab eloquentia seiungendam putaverunt. Praeterea illud unum quibus possum precibus obsecro, ut in fratrem meum, quem aequo ac me ipsum diligo, perhenni atque assiduo sis amore, qui, ut pro litteris capescendis Bononiam iter susciperem, mihi auctor extitit. Vale.

App. 10.

A Martino Mellerstat.

30. Oct. 1495., Choburg. — Responsum ad ep. 45.

Generoso Bohuslao de Lobkowitz et Hassenstein, domino suo 1 gracioso, Martinus Mellerstat medicus s. p. d. Libellum de miseria humana proximis his diebus a te editum mihi dicatum, vir om-

niūm doctissime nostriūque seculi virtutum singulare exemplar, tanta admiratione animique laetitia accepi, quantam vel scribere vel dice-re homini impossibile est. Cum primum enim illum legerem, elegan-² tia stili, materiae foecunditate locorumque auctoritate, vehementer mi-ratus sum divinum stupendumque tuum ingenium, quod me iudice humanitus nusquam par habet, sed fere omnia excedit, superatque: quod aperte et indiciis multis iam dudum novi. Velle, generose vir,³ mihi esse, quo tibi gratias condignas agerem pro tam singulari mu-nere: sed cum in eo me deficere certo sciam, malo ab inceptis de-sistere quam infecta turpiter relinq̄ere. Satis sit, mi here, me in tuo-⁴ rum numero et esse et computari, qualis hic libellus meus inter reliquos meos libros extat. Primum enim omnium iure optimo locum sibi vendicat, cuius quotidianus etiam intuitus me in tui amorem admirationemque trahit et allicit. Velle, praeterea aliiquid rari et⁵ tibi ignoti penes me esse, quod tibi dono darem, provocaremque te hoc pestifero tempore, quo irati Apollinis inclemens Musis pla-canda est, litteris, prout semper facis, incumberes ederesque novum aliiquid, quo vel aeternum nomen posteris relinqueres, vel Martinum, quem tuum esse scis interque literarum studiosos computari, saltem tua opera doctorem redderes. Scripsisse dudum ad te, sed nuncio-⁶ rum defectu, cum nisi raro ad te comeant, in hunc usque diem dis-tuli. Vale feliciter, mihi que ut deditissimo tibi in omnibus et per omnia impera. Iterum vale. Datum Choburg penultima Octobris. An-no etc. LXXXV^o.

App. 11.

Ab Augustino Moravo.

24. Apr. 1497., Praga. — Responsum ad ep. 50.

Augustinus Moravus Olomucensis Bohuslao de Lobkowitz et¹ Hassystein s. p. d. Legi epistolam, tuam libentissime, ut quam ab optimo erga me animo processisse novi, non ut eorum tamen aliiquid, quae scribis, mihi inesse existimem aut arrogem temere, sed qui talis, qualem me praedicas, cupiam fore. Vidi et alteram Maiestati² Regiae longiore orationis textu deductam, in qua sane satis super-que ostendis, quantis viribus ad persuadendum enixus sis, dum in-sinuatione plus, quam dici possit, concinna et apta ita demum in-teriora subis, ut unum eius, cui scribis, non tam captare, sed suf-furari (ut ita dicam) videare. Quid enim illic per deos immortales³ ommissum est? quam lenis, dum ad pervincendum aditum paras! Quas rursum non sententias vibras, cum animum occupatum quo-dam modo iam detines non lascivo illo dicendi genere, elumbique, fluxo ac pumicato, sed gravi, modesto decoroque atque aequabili cum dignitate et honesta quadam (sic enim dicere libet) orationis maie-state: quod ipsum antehac Demosthenem quidem apud Graecos, apud Latinos Ciceronem apprime legimus atque invenimus praestitisse. Sed⁴ ne assentationis vitium apud te, mi Bohuslae, incurram, quod ipsum, ut perniciosum, tecum in commune abominor, iam epistolae huic

modum imponere institui, te per sanctae amicitiae nostrae ius ac religionem obtestando, ne munere isto divinitus tibi tradito studii literarii cupidos prives; sed scribendo semper aliquid otii tui fructus gratissimos hisce etiam temporibus tribuas, ut omnibus deinceps pateat

*Summos posse viros et magna exempla daturos
Vervecum in patria crassoque sub aere nasci.*

Vale, mi Bohuslaë. Pragae celerrime XXIIII. Aprilis: Anno Christi 1497.

App. 12.

A Bernardo Adelmanno.

22. Dec. 1498., Eistat.

Bernhardus Adelmannus D. Bohuslao Hasistenio s. d. Fateor,¹ suavissime amicorum, te plures librorum indices ad me misisse: verum me plures, atque hos, quam aliquando requirebas, tibi comparasse, et tu fateare necesse est. Sed cum nil aliud mihi responderis superioribus literis meis, quam me ex indicibus tuis facile cognoscere posse, quos in primis libros requiras: si quid in futurum in re literaria praeter voluntatem desideriumque tuum egero, tu an ego iure culpandus sum, tuo relinquo iudicio. Sed ne te famelicum aere pascam, quotquot librorum habere potui in praesentia, tibi misi. Quod si pluris, quam ego sperabam, vaeneunt, insatiabilem sitim tuam et morae impatientiam meumque studium tibi obsequendi cumpato. Alchoranus deest modo, ut nuper tibi scripsi. Basilia enim⁴ 40000 passuum a nobis, ubi habetur, distat nec exploratum etiam habeo, si eius mihi copia dabitur. Verum si tanto desiderio falsi⁵ atque alieni prophetae vanitates scire (ut scribis) cupis, quanto te viridicorum atque nostrantium divina mysteria cognoscere optarem, curabo, ut hac in re tibi quoque operam meam navem. Qui libelli⁶ famosi apud vos spargantur, ignoro: arbitror tamen nihil dignum laude de his dici posse, qui tunicam Domini inconsutilem quotidie scindere student. Ego, ut scribam, quod sentio, tui praesentiam istis⁷ in video mihi ablatam esse saepissime conqueror: quod si ego hic dignum me (ut scribis) locum assecutus sum, utinam et tibi aliquando contingat. Hoc ut assequaris, et voluntatis tuae atque divinae opis erit et gratiae: mei vero officii, ubi opus erit, obsequi ac, ut vota nostra suum aliquando effectum consequantur, qualesunque preces effundere. Vale ac me ama. Eistat. 22. Decembris. Anno⁹ Salutis M.CCCC.XCVIII.

App. 13.

Ab Hieronymo Balbo.

[1500.] — Responsum ad ep. 58.

Hieronymus Balbus ad Hasistenium. Nae tu praevaricator es¹ egregius, qui libellos tuae fidei et patrocinio commissos non modo subsannas, sed plane prodis: quanto es Demosthene nequior? Ille, ne

*Milesiis obesset, faucibus integris synanchen simulavit: tu, cum sis vel elephante validior, ne cuiquam prosis, in ranas et culices usque te deformas. En cui aliquid oneris imponas, qui ab ipso statim ll-
mine sarcinas simul atque clitelas abiecerit? et tamen adhuc meos libellos efflagitas suadesque, ut ad te versus, hoc est Athenas noctuam, mittam. Qui cedo? an ut tuum munus isthoc pensem? Nun-
quam, me Hercule, Glaucus et Diomedes tam dissimilia permutarunt.
(Ego vero non permittam inter Catullianos sales Suffeni venena dif-
fundit: siquidem in poëmatis illo sum nihil melior.) An, quod veri-
similius est, de mea inscitia tibi risum paras? At, ut es petulanti
splene, cave cachinno istud agas: nam qui incipit esse derisor, con-
tinuo amicus esse desinit. Unum erat, cur optarem ad te meas nu-
gas mittere, ut castigarentur, ut vapularent, ut erratorum poenas et
ungue et obelis luerent. Tu vero (ne a Socratico instituto discedas)
sapientem dissimulans insipientem agis et, qua es vafredine, infra cal-
ceum te quoque demittis. Dices (ni fallor), cur ego amicum offendam
in nugis. Hae nugae, mi Bohuslaë, ad seria ducunt. Neque tamen
adeo sum mollis et delicati ingenii, ut hominis, praesertim eruditii,
lituras fastidiam: nisi contendas in meo carmine non multis opus
esse lituris, quippe (ut ait ille)*

Emendare iocos una litura potest.

*Tu ista videris: ego quidem infelices chartas diutius cum blattis et
tineis rixari non permittam, sed quamprimum Deucalionis aut Vul-
cani opem implorabo, ut eorum suffragio ab omni prope vindicer
infamia: sin autem istam tuam ironiam missam feceris duxerisque,
aliquando satius esse patrocinari quam praevaricari, mox aderunt
clientes, fores pultabunt, palinodiam quoque recinent et tuo muniti
praesidio vel ipsos, si oportuerit, Areopagitas confidenter adibunt.
Interim Microcosmum nostri Sslechtae suscipe, illius, inquam, Sslech-
tae, quem ambo proximis comitiis in triumviratum literatorum co-
optaveramus. Idem, ne scilicet inofficiosus esset, nos nuper duumvi-
ros censorios delegit, de quorum iudicio aut stet aut cadat. Ego vero
rem integrum totam ad te defero, et de quo nondum collega cognovit,
id arroganter nec praeiudico nec revoco ad arbitrium meum. Sed
heus tu, valde bella, me Hercule, et urbana abs te mihi nuper est
epistola reddita, ita venustis scatens salibus, ut iam non nemora et
saltus, sed salinas colere videaris. Ommissis tandem gerris: in hoc
publico conventu, mi Bohuslaë, tuo consilio, favore atque industria
plurimum indigebam, ob rem praesertim domesticam stabiliendam,
quae in tantum est quassata, ut propediem (nisi quis deus respexerit)
ex oratore arator fieri cogar: nisi malim ad Plautinas molas con-
fugere aut Cleanthis puteum exaurire. Laudant nos quidem uno ore
omnes et, ut magnifice loquar, etiam admirantur: sed ut pueri Iu-
nonis avem.*

Gloria quantalibet quid erit, si gloria tantum?

*Iccirco, si per occupationes tuas Pragam venire nequis, decrevi pri-
mo quoque tempore ad te proficisci et id demum exequi, quod tu vir*

omnium integerrimus in rem meam fore arbitraberis. Vale, amicorum optime, qui eruditio[n]is nomine nec in medio Parnasso cuiquam ex primo loco concesseris: nam

Montibus in nostris necdum tibi certat Amyntas.

App. 14.
A Roderico Dubravo.
[1501.]

*Rodericus Dubravus Bohuslavo Hasistensi s. d. Quanta sis 1
animi praestantia praeditus, quantave humanitate et benivolentia erga
me existas, vir eloquentissime, binis litteris, quas ad me scripsisti,
optime intellexi, quibus quantum oblectatus sim, nequeo verbis con-
sequi. Est profecto humanitatis eos officiis benvolentiaque prosequi,
a quibus plurimum diligimur. Ex quibus potissimum, quanto patria 2
nostra sit Bononiae obstricta beneficio, cognovi, cum te Bononiensi
gymnasio magnum quiddam debere fateris. Nescio autem, quanto 3
plus quam patriae, cum patria meo quidem iudicio multum tibi ob-
ligata sit, quod te tanta doctrina atque verborum elegantia ornatum
civem suum audeat dicere, tuoque nomine ei liceat gloriari. Cum 4
autem scribis te mihi non parum debere, id, scilicet non parum de-
bere, efficit, ut tibi maiori quam ante sim devinctus beneficio, vi-
dearque eorum, quae acceperim, usuram solvere. Id proverbium, quod 5
a Pescennino Nigro didicisse scribis: Viventem laudare est irridere,
pace tua dixerim, oblivione delendum esse existimo. Praeclarum enim
est, quae plerique mortis periculo assequi vix poterant, ea te, dum
in humanis es, consequi. Non te praeterit duos Decios, ut laudem 6
adipiscerentur, mortem vita potiorem habuisse; fama recte factorum,
si, dum vitam agimus, laudamur, ad eos etiam pervenit, quibus super-
stites sumus, quod certe non perveniret. Quocirca si omnes tuas 7
laudes oratione non consecutus sim, te semel atque iterum obsecro,
ut tuarum virtutum magnitudini quam meis ineptiis tribuas. Vale.
Me, ut coepisti, ama.*

App. 15.
A Roderico Dubravo.
[1501.] — Responsum ep. 76.

*Rodericus Dubravus de Boëmia ad clarissimum virum Bohu- 1
slavum Hasistensem. Complures et quidem viri doctissimi libros suos
aut principibus aut civibus nobilibus, quibus opes divitiaeque insi-
gnes sunt, dedicare solent, non ut eos iudices faciant, sed ut eorum,
quos immortales facere credunt, amorem procurent, a quibus et ho-
nores et opes se assequi arbitrantur. Hi profecto non modo appe- 2
tentes pecuniarum censentur, verum etiam adulatores iudicantur. Te 3
autem, Bohuslave, vir praestantissime, cui meum libellum de scri-
bendis epistolis dedicarem, praecipuum existimavi, quod memoria
nostra arcem eloquentiae tenes, quem si iudicio tuo comprobabis et*

eum nullo vicio contaminatum dices, facile mihi persuadebo egregiam navasse operam. Quid si pecuniae avidus essem, honoris aut gloriae cupidus, non tua opera atque consilio non modo opes, sed etiam honores assequi possem, cum vir sis doctrina, ingenio, opibus praeditus? Quocirca velim, cum occii quicquam nactus fueris, in eo legendo verseris; quem si a te probatum iri intellexero, non gravabor eius legendi copiam aliis facere. Vale.

App. 16.

A Roderico Dubravo.

[1501. exeunte.]

Rodericus Dubravus Bohuslao Hassistensi s. Quum superiori proxima aestate, illis longis diebus otium mihi oblatum esset, essemque illo aestu magno in legendis libris prorsus confectus, id totum impendendum sum ratus in historiam Vlastae literis tradendam. Quae etsi non minimum laboris mihi attulerit, tamen delectatio, quam ex mulierum admiratione percepit, et gloriae aviditas, quae me plurimum iuvat, laborem levare videbantur. Sed quoniam mihi multum placere nolo, et blandiri omnia, quae scribo, videntur, ne eo modo deceptus cunctis ridendum me paeberem, ad te prius, utpote ad principem literarum ac de lingua Latina optime meritum, eam proficiisci debere mihi persuasi, ut tuis manibus attractaretur, priusquam ad invidorum et malevolorum manus perveniret, qui si nihil sapere dicerint, saltem inanem scientiae persuasionem se habere haud ignorarent, et ceteris bene facere haud impedimento essent. Quare, vir praestantissime, ut paucis utar, eo quod epistola in calce libelli ad te adjuncta est, rogo, ne graveris id, qualecunque sit, cursim perlegere, illa vero, quae in principio historiae sunt, ubi mentio de Bohemis fit, studiose perpendere et examinare. Id si feceris, quod te facturum non dubito, mihi persuadebo te pristinam benevolentiam erga me adhuc prorsus retinere. Vale.

App. 17.

A Roderico Dubravo.

[1501. exeunte.]

Ad clarissimum virum d. d. Bohuslaum de Hassisteyn et Lobeckowicz Roderici Dubravi epistola. Egregia excellensque virtus tua, vir clarissime, me in hanc sententiam impulit, ne historiam Vlastae, superioribus diebus a me conscriptam, cunctis legendam paeberem, nisi eam prius ad tuam limam deferrem; quippe uti tibi videbitur, ita censebo faciendum esse. Tua enim eximia virtus non solum nostrae nationis hominibus, verum etiam exteris gentibus adeo clara existit, ut tibi facile concedendum, neque id immerito, censeant principatum in omni genere scientiarum. Quod cum ita sit, nulla me tenet dubitatio, si tibi placuerit, ceteris quoque perfacile placitaram, eo quod tuo ingenio et virtuti ab omnibus tantum tribuatur, quan-

tum olim Pythagorae a Pythagoricis, cuius autoritati sine ratione acquiescere solebant, id solum dicentes: Ipse dixit. Quocirca vir praestantissime, pro tua in me et mea erga te summa benevolentia a te peto, ne id facere recuses. Tuo enim arbitratu ipsius legendi protestatem cunctis facere haud gravabor. Vale.

App. 18.

A Ioanne Sslechta.

20. Iunii 1503., Buda. — Responsum ad ep. 87.

Ioannes Sslechta D. Bohuslao Hasistenio s. p. d. Quod tibi de negotio episcopatus Wladislaviensis tam diu nihil significaverim, id non mea neque domini Turzonis caussa et negligentia, sed infirmitate illius. qui cum literis reginae Poloniae ad regem Alexandrum Lituaniam missus fuit, accidisse cognoscas. Nam cum in Vilno, quae est civitas Lituaniae, aegrotare ac semper deterius habere coepit, coactus fuit rex Poloniae per quendam familiarem suum reginali maiestati Poloniae similiter et regi nostro respondere, quod responsum tale fuit: Si de episcopatu Wladislaviensi, vivente adhuc episcopo eiusdem loci, aliter dispositum et ordinatum non fuisset, quod illum maiestas sua ad instantiam regis nostri filio Turzonis ita libenter contulisset, sicut ipse accepisset: sed elegit et accepit sibi praedictus episcopus, cum adhuc viveret, in coadiutorem quendam secretarium maiestatis regiae, accidente voluntate et consensu summi pontificis simul et regis, ille post episcopi mortem statim ipsi in episcopatu successit: quae res immutari non potest. Itaque nescio quo malo fato, semper ita evenit, ut in rebus tuis nunquam voti compotes esse possumus. Et forsan divina maiestas (cui omnia prius, quam fiant, cognita sunt) videns, quod tibi aliquid ex eo, quod optavimus, si fuisses assequutus, mali et incommodi contingere, mavult hoc in aliud, quam te innocuum, servare et retorquere: Quodsi ita est, committamus haec voluntati et arbitrio divinitatis suae: quod et Socrates (ut est apud Valerium Maximum) sentire et admonere videtur, cum inquit: nihil nobis esse aut appetendum ultrave petendum a diis immortalibus, quam ut bona tribuerent: quia ii demum scirent, quid unicuique esset utile. Et paulo inferius: Desine igitur stulta futuris, malorum causis quasi felicissimis inhiare, teque totum coelestium arbitrio permitte etc. Gratulor tibi plurimum, quod te istis curiae modestis vel potius miseris tempestive eripuisti et quietae vitae simul et honestarum literarum studiis tradidisti. Nos hic more solito, in medio acervorum auri et argenti, cum rege miseri et inopes vivimus et puto amplius vivemus. Nisi enim maiestas sua rebus suis aliter consuluerit et providerit, vereor profecto, ne crescentibus malis his nosque quotidie magis urgentibus, regnum istud brevi relinquere et alio se nobiscum conferre cogatur. In isto conventu, qui his diebus certe satis frequens habitus fuit, nihil omnino de rebus suis nec egit nec disposuit: qui si iam non sui, saltem coniugis et futurae sobolis maiorem curam et rationem habere deberet. Dictum est his, qui

*res et negotia maiestatis suae turbant et impediunt, coram Cel. S., in faciem et testibus comprobatum, quod talia et talia faciant. Eos iustissime corripere et castigare potuit: sed neque os aperte,¹¹ ut eis aliquid diceret, voluit, atque ita conventus ille dissolutus est: in quo nihil aliud factum neque conclusum est, quam induciae Turco ad septennium firmatae. In ducatus Silesiae nisi¹² illae lites et discordiae inter spirituales et seculares noviter emer-
sae, per graves et maturos viros componentur et ad concordiam deducentur, timeo, ne seculares, facto in eos impetu, omnes si non interficiant, locis tamen suis eliciant et bona eorum occupent totque novis et variis haeresibus provinciam refertam faciant, quot neque in N. aliquando fuerunt. Omnes enim, ut cognoscas, duces, baro-¹³ nes, nobiles et civitates contra eos coniuraverunt: quod malum, vix in una seta ligatum, cervicibus spiritualium imminere videtur. Nos autem rogati et stimulati, semper dormimus et sicut alia, ita et hoc flocci facimus vel potius per ignaviam negligimus. Libros¹⁴ et arma tua cistis imposta et conclusa, quae apud me reliqueras, misi Pragam ad Ioannem patrum meum per quendam vectorem mercenarium, cui decem floreni dandi sunt. Misi tibi praeterea¹⁵ caniculum parvum mei Ptaczek per Annam coniugem barbitonoris mei e Litomierzicz, ubi eum, quando tibi videbitur, repetere pot-
eris. Vale optime, meque commendatum habe. Budae 20. Iunii. Anno Christi M.D.III.*

App. 19.

A Bernhardo Adelmanno.

3. Sept. 1507., Augusta. — Responsum ep. 127.

*Bernhardus Adelmannus D. Bohuslao Hasistenio s. d. Post-¹ quam tibi nuper scripseram atque quosdam libros miseram, ii supervenere, qui in catalogo notati sunt. Quos etiam illico ad te mittere volui, ut, si tibi in re literaria, dum Constantiae fui, neg-
ligens visus fueram, saltem eam negligentiam, si quam commisi, pro mea facultate resarcirem. Politica S. Thomae ac Haly, utrum² prius tibi miserim necne, ignoro; afferuntur etiam quotidie novi scriptores super libros sententiarum aliosque sacros libros. In his co-
emendis quid mihi agendum sit, cupio certior fieri. Licet enim omnia meo iudicio commendaveris, sciisque, in qua parte me excedere velis: tanta tamen copia novorum autorum, ac eorum, quos tibi³ per 25 annos misi, aliquando me dubium insciunque, quid mihi agendum sit, reddunt. Quare si tibi ac mihi rem gratam facere volueris, fac resciscam, quos libros habeas, quosque habere velis. Nolle enim meo ex studio tibi obsequendi aliquod incommodum⁴ nasci: utar nihilominus pro meo iure tuaque voluntate, facultate mihi in libris emendis abs te tradita, atque si non inhibueris, etiam abutar: quoniam ita agere me iubes. Guntherus de bello Lygustico,⁵ quem Lygurinum appellant, mea ac aliorum opera, ne saltem penitus periret, impressoris vero incuria satis mendose, ut forsitan legisti, impressus est: si tu, pro nostra omniumque Germanorum gloria ac tua eruditione, eum emendas, rem nobis gratissimam*

*faceres : dignus enim nobis visus est, qui tuam subiret censuram.
De apparatu belli ac nostratum transitu in Italiam vereor, ne multorum,
ut nuper tibi scripsi, expectatio frustretur, tum ob pecuniarum
inopiam, quas (ut nosti) nervos belli vocant, tum etiam ob
eorum, qui praesunt, perfidiam ac ignaviam : tum quoque ob peccata
nostra, quibus forsitan effecimus, ut hypocritae regnent super
nos. Hac hora intellexi Lucam obiisse. Vale, ac me ama. Augusta.
Anno Salatis 1507. tercia Septemb.*

App. 20.

A Bernardo Adelman.

7. Apr. 1510. Augusta.

Bernardus Adelman de Adelmannsfelden suo Bohuslao de Lobkowitz ac Hassenstein s. p. d. Scripsisti nuper me more medicorum tecum egisse, qui amara dulcibus miscent. Fateor, mi Bohuslae, me commotum tuis respondisse litteris, nec quicquam in mente, quod a labiis distet, retinuisse. Non quo te (quod Deus avertat) e numero amicorum meorum, quorum primus ac praeceptius iam ab adolescencia fuisti, abicerem, sed qui suspicionem istam tuam e medio tollerem tecumque quasi cum altero me agerem. Amo enim te puro veracique (ut ita dixerim) amore amatusque sum, quoad vixero. Quare facessant, quaeso, huiusmodi suspiciones, ac deinceps non excusacionum, sed amoris ad nos scripta mittamus. Quod + nostra intelligere desiderasti, libenter tibi vicem redderem, sed credito mihi eorum meminisse taedet ac piget. Nam ea tu unico verbo prudenter depinxisti, dum ec non herere, sed retro cedere rescripsisti. Et utinam tantum retro cederent ac non penitus interirent! Periit, credito tuo Bernardo, apud nos penitus ac extinctus est militaris vigor, fides, religio, quibus olim ceteris prestare dicebamur. Ac loco eorum Italica ista effeminacio, fastus, perfidia ac caetera vicia successere, quae si enumerare vellem, dies me deficeret. Sed ut et tibi unico verbo mentem meam significem: Initiali penitus sumus, mi Bohuslae. Versamur quotidianie cum Italis, Gallis ac Hispanis ac ita eorum mores induimus, ut non nos eos, si videres, esse, qui fuimus, mecum, minime dubito, libere affirmares. Hec tibi, quem unice amo, ex animi dolore minime reticere potui. Forsitan intelligere quoque cupis, quid in dieta ac conventu hic agatur: Hoc, mi Bohuslae, quod in superioribus actum est, ut cum maiori damno ac dedecore res nostre depereant. Quodsi ista fie ra perderentur, essent tollerabiliora. Sin vero (quod verior) . . . scitur. Orandum est, ut iram suam a nobis avertat. Misi tibi . . . solare, si tui stomachi esset, gauderem. Usum ex in cipies. Durandum cum nonnullis opusculis. Idecirco tibi non eorum paucitatem amissionem timui. Cum vero pox, quam . . . speramus, inita fuerit, cum fenore recipies. Vale ac dec sidium meum! Auguste VII. Aprilis. Anno Salutis MDX.